
 

COMUNE DI SAN TEODORO 
 

 
AREA LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI - SERVIZI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 11 del 18/01/2021 

REGISTRO GENERALE N. 11 del 18/01/2021 
 

Determinazione n. 2 del 18/01/2021 
 
OGGETTO: Appalto per la gestione integrata dei servizi di igiene urbana per anni 3, con possibilità del 

rinnovo espresso disgiunto per ulteriori anni 3. CIG: 8476334C16. Nomina della 

Commissione di gara. 

 

Area LL.PP. Servizi, Manutenzioni e Tutela del Paesaggio 

                                 Il Sottoscritto Responsabile dell’Area, Geom. Livio Manueddu 

Premesso che: 

- la Deliberazione della G.C. n. 102 del 27.05.2019 in forza della quale sono state approvate le Linee 

guida sulla gestione integrata dei servizi di igiene urbana, e quanto in esse contenuto, al fine di 

avviare la programmazione del nuovo appalto; 

- la Determinazione n. 247 del 30/07/2019 relativa all’affido del servizio relativo alla progettazione 

dell’appalto per la gestione integrata dei servizi di igiene urbana del Comune di San Teodoro, 

all’operatore economico Ing. Massimiliano Mereu, nato a Nuoro il 29/07/1977, C.F. 

MREMSM77L29F979D P.I. 01236090914, con studio tecnico/sede operativa in via G. Deledda n. 

92-Fonni (NU), con contratto stipulato tra le parti sotto forma di scrittura privata in data 08.08.2019 ( 

Rep. prot. n. 14549 del 08.08.2020); 

- la Deliberazione della G.C. n. 80 del 09.09.2020 con la quale è stata disposta l’approvazione del 

progetto sulla gestione integrata dei servizi di igiene urbana; 

- la Determinazione n. 279 del 19.10.2020 in forza della quale è stata avviata la gara d’appalto relativa 

alla gestione integrata dei servizi di igiene urbana per anni 3, con possibilità del rinnovo espresso 

disgiunto per ulteriori anni 3. CIG: 8476334C16; 

 

Dato atto che: 

- il bando, disciplinare di gara sono stati ritualmente pubblicati nei modi, forme e termini di legge; 

- il termine di presentazione delle offerte sulla piattaforma elettronica Sardegna CAT è scaduto il 

giorno 03.12.2020 alle ore 18:00; 

 

Rilevato che: 

- scaduto il termine di presentazione delle offerte, il seggio di gara presieduto dal RUP in data 

07.12.2020 ha proceduto ad esaminare la documentazione amministrativa presentata dai n. 8 

concorrenti ammettendoli alla fase successiva n. 7 è disponendo la richiesta di chiarimenti per n. 1 

concorrente ( Verbale n. 1 del 07.12.2020); 

- in data 09.12.2020 il RUP a seguito di maggiori verifiche sulla documentazione presentata 

dall’operatore economico a cui si riteneva di richiedere dei chiarimenti, provvedeva ad ammettere lo 

stesso alla fase successiva (Verbale n. 2 del 09.12.2020); 

Visti: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 04.08.2020, in forza della quale è stata disposta 

l'approvazione del bilancio di previsione pluriennale 2020-2022; 

- il vigente Regolamento comunale uffici e servizi approvato in forza della Deliberazione della G.C. n. 

37/2010, così come in ultimo modificato con Deliberazione della G.C. n. 92 del 17.11.2020 al fine di 

recepire le disposizioni sulla nomina delle Commissioni di gara; 

- l’art. 77 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Considerato che: 

- la gara sarà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, c. 

2 del D.Lvo n. 50/16 e smi individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

- in vista dello svolgimento delle operazioni di valutazione delle offerte tecniche ed economiche è 

necessario nominare apposita commissione giudicatrice; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 11 del 18/01/2021 

- all’interno dell’Ente non ci sono le figure professionali con competenza adeguata a valutare le offerte 

presentate e pertanto, nelle more di adozione del registro dei Commissari presso l’ANAC, è necessario 

attingere a soggetti esterni; 

- ai sensi dell’art. 77 del D.Lvo n.50/16, nelle more di adozione del registro dei commissari tenuto 

dall’ANAC in base alla Linea Guida n. 5/16 e smi ed in forza del vigente Regolamento uffici e servizi 

in ultimo modificato con Deliberazione G.C. n. 92 del 17.11.2020 in recepimento delle disposizioni 

sulla nomina dei commissari di gara adottato ai sensi dell’art. 1 del DL 32/19 e smi, i componenti sono 

stati scelti tra professionisti esperti nel rispetto del principio di rotazione e tenendo conto delle proprie 

specifiche competenze professionali in relazione all’oggetto della gara; 

- al Presidente, ai Componenti e al Segretario verbalizzante per lo svolgimento delle funzioni derivanti 

dal presente atto spetterà il compenso come determinato nel vigente regolamento uffici e servizi in 

ultimo modificato con Deliberazione G.C. n. 92 del 17.11.2020 in recepimento delle disposizioni sulla 

nomina dei commissari di gara; 

 

Tenuto conto del curriculum presentato dai professionisti ed acquisito agli atti del procedimento, da cui si è 

ritenuto che ricorrono in capo agli stessi le competenze ed esperienze professionali necessarie al ruolo da 

ricoprire; 

Ritenuto:  

per la procedura di gara in oggetto di nominare i seguenti professionisti individuati in base al vigente 

Regolamento degli uffici e dei servizi per la parte attinente la nomina dei Commissari di gara: 

 

- Dott. Ing. Giangavino Pilu, competente in generale in materia di appalti pubblici, e nello specifico 

con acquisite competenza negli appalti relativi alla gestione dei servizi di igiene urbana, quale 

Presidente della Commissione; 

- Dott.ssa Ing. Simona Lepori, competente in generale in materia di appalti pubblici, e nello 

specifico con acquisite competenza negli appalti relativi alla gestione dei servizi di igiene urbana, 

quale componente esperto della Commissione; 

- Dott.ssa Ing. Sara Angius, competente in generale in materia di appalti pubblici, e nello specifico 

con acquisite competenza negli appalti relativi alla gestione dei servizi di igiene urbana, quale 

componente esperto della Commissione; 

- Ricopre il ruolo di segretario verbalizzante la Dott.ssa Ing. Simona Lepori. 

 

che ai commissari di gara, di che trattasi, sarà corrisposto il compenso netto, previsto dal vigente 

regolamento uffici e servizi in ultimo modificato con Deliberazione G.C. n. 92 del 17.11.2020 in 

recepimento delle disposizioni sulla nomina dei commissari di gara: come di seguito riportato: 

 

- Dott. Ing. Giangavino Pilu, in qualità di Presidente della Commissione: € 1.800,00;  

- Dott.ssa Ing. Simona Lepori, in qualità di Componente esperto della Commissione: € 1.500,00; 

- Dott.ssa Ing. Sara Angius, in qualità di Componente esperto della Commissione: € 1.500,00; 

 

di impegnare la somma complessiva lorda di € 6.750,00 a valere sul redigendo bilancio di previsione 2021-

2023, di cui: 

 

- € 6.100,00, a titolo di oneri diretti, Mis./Prog 09/03, Tit. 1 Macroacc. 03,PdC Fin. 1.03.02.15.005, 

SIOPE 1303, Capitolo 4510; 

- € 650,00 a titolo di Irap,  Mis./Prog 09/03, Tit. 1 Macroacc. 03,PdC Fin. 1.03.02.15.005, SIOPE 

1303, Capitolo 4510; 

   

Dato atto: 

- che con Decreto Sindacale n. 22 del 30.12.2020 è stata la nomina del Geom. Livio Manueddu a 

Responsabile del Servizio LL.PP. e Manutenzioni; 

- che ricopre il ruolo di RUP ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il Geom. Livio 

Manueddu; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 11 del 18/01/2021 

- che saranno rispettate le disposizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, concernente 

il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, con pubblicazione nell’apposita sezione 

“Amministrazione trasparente”; 

- di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento in situazioni di conflitto di interesse anche 

potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all' art. 6 bis della Legge 241/1990, dell' art. 6 del DPR 

62/2017 e del codice di comportamento; 

Visto l' art. 163 del D.Lgs 267/2000 ed il punto 8.1 del principio contabile di cui all'Allegato 4.2 del D.lgs 

118/2011 e ss.mm.ii., che disciplinano l' esercizio provvisorio del Bilancio;  

 

Richiamato l'art.163, comma 3 del D.Lgs.n.267/2000, che prevede per gli enti locali l'automatica 

autorizzazione dell' esercizio provvisorio nel caso in cui la scadenza per l'approvazione del bilancio sia 

fissata con norma statale dopo l' inizio dell' esercizio finanziario;  

 

Ricordato che lo stesso art.163 stabilisce che, nel periodo dell'esercizio provvisorio, si possono effettuare, 

per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad 1/12 delle somme previste nell' ultimo 

bilancio definitivamente approvato e restano escluse, dall'effettuazione delle spese in dodicesimi, quelle 

tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni finanziarie sono previste al Cap./Art. 4510 del redigendo Bilancio di 

Previsione Finanziario 2021-2023 – Annualità 2021, sufficientemente capiente; 

Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il D.Lgs n. 152/2006 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 lo statuto comunale; 

 il D.P.R. n. 207/2010, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163”, per le sue parti ancora in vigore; 

 la L.R. n. 8/2018, “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

 il D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 la L. n. 241/1990, “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 la L. 190/2012, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 

nella pubblica amministrazione”; 

 il D.Lgs. n. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 il D.Lgs. n. 39/2013, “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso 

le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico”; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale dei contratti; 

 il regolamento comunale sui controlli interni; 

 il redigendo Bilancio di previsione 2021-2023; 

 

DETERMINA 

 

Di nominare per la gara in oggetto la Commissione giudicatrice composta dai seguenti professionisti con il 

ruolo a fianco riportato: 

 

- Dott. Ing. Giangavino Pilu quale Presidente della Commissione; 

- Dott.ssa Ing. Simona Lepori, quale componente esperto della Commissione; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 11 del 18/01/2021 

- Dott.ssa Ing. Sara Angius, quale componente esperto della Commissione; 

Ricopre il ruolo di segretario verbalizzante la Dott.ssa Ing. Simona Lepori. 

Di dare atto che ai commissari di gara, di che trattasi, sarà corrisposto il compenso netto, previsto dal 

vigente regolamento uffici e servizi in ultimo modificato con Deliberazione G.C. n. 92 del 17.11.2020 in 

recepimento delle disposizioni sulla nomina dei commissari di gara: come di seguito riportato: 

- Dott. Ing. Giangavino Pilu, in qualità di Presidente della Commissione: € 1.800,00;  

- Dott.ssa Ing. Simona Lepori, in qualità di Componente esperto della Commissione: € 1.500,00; 

- Dott.ssa Ing. Sara Angius, in qualità di Componente esperto della Commissione: € 1.500,00; 

 

di impegnare la somma complessiva lorda di € 6.750,00 a valere sul redigendo bilancio di previsione 2021-

2023, di cui: 

- € 6.100,00, a titolo di oneri diretti, Mis./Prog 09/03, Tit. 1 Macroacc. 03,PdC Fin. 1.03.02.15.005, 

SIOPE 1303, Capitolo 4510; 

- € 650,00 a titolo di Irap,  Mis./Prog 09/03, Tit. 1 Macroacc. 03,PdC Fin. 1.03.02.15.005, SIOPE 

1303, Capitolo 4510; 

 

Di approvare il seguente cronoprogramma della spesa ai fini dell' individuazione dell' esigibilità delle 

obbligazioni giuridiche relative alle opere in oggetto Cap. 4510: 

 

Descrizione Esercizio Importo 

Somme esigibili 2021 € 6.750,00 

TOTALE € 6.750,00 

 

Di dare atto che: 

- ai sensi dell’art. 77 del D.Lvo n.50/16, nelle more di adozione del registro dei commissari tenuto 

dall’ANAC in base alla Linea Guida n. 5/16 e smi ed in forza del vigente Regolamento uffici e servizi 

in ultimo modificato con Deliberazione G.C. n. 92 del 17.11.2020 in recepimento delle disposizioni 

sulla nomina dei commissari di gara adottato ai sensi dell’art. 1 del DL 32/19 e smi, i componenti sono 

stati scelti tra professionisti esperti nel rispetto del principio di rotazione e tenendo conto delle proprie 

specifiche competenze professionali in relazione all’oggetto della gara; 

- la Commissione giudicatrice come sopra nominata dovrà svolgere le operazioni di valutazione delle 

offerte tecniche ed economiche, ed assistere il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

nell’eventuale procedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 97 del D.Lvo n. 

50/16 e smi e della Linea Guida ANAC n. 3/2016 e smi senza riconoscimento di compenso aggiuntivo 

rispetto a quanto determinato con il presente atto; 

- saranno rispettate le disposizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, concernente il 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, con pubblicazione nell’apposita sezione 

“Amministrazione trasparente”; 

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 

sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente; 

- di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento in situazioni di conflitto di interesse anche 

potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all' art. 6 bis della Legge 241/1990, dell' art. 6 del DPR 

62/2017 e del codice di comportamento; 

 

Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per l’apposizione del visto contabile ai sensi 

dell’art.151 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii; 

 

Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio on line per 15 gg naturali e 

consecutivi; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 11 del 18/01/2021 

 

Il Responsabile del Servizio LL.PP 

Geom. Livio Manueddu 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 11 del 18/01/2021 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 18 del 18/01/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato  dal Responsabile del Servizio MANUEDDU LIVIO in data 18/01/2021 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 18 del 18/01/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 

 

San Teodoro, lì 18/01/2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 DOTT. VARRUCCIU VALTER 

1
 

                                                           
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI SAN TEODORO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione 

a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


